
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind reorganizarea Direcției de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu și 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al acesteia 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.105.557/15.11.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei de Asistență Socială, înregistrat cu 
nr.13.234/15.11.2023 și al Direcției Economice – Compartimentul Resurse Umane, 
înregistrat cu nr.106.421/16.11.2023;  
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
         - prevederile art.XVII – XXI din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
         - prevederile art.408 și art.518 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările și 
completările ulterioare; 
         - prevederile art.11 din Legea nr.153/2017 Legea cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile Anexei nr.2 din Hotărârea Guvernului nr.797/2017 pentru 
aprobarea Regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice 
de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 
         - prevederile art.20, alin.(1), lit.„a” din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile art.5, alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
         În temeiul art.129, alin.(2), lit.„a”, alin.(3), lit.„c”, art.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se aprobă reorganizarea Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Giurgiu, conform Organigramei, Statului de Funcţii și Regulamentul de Organizare și 
Funcționare, prevăzute în Anexele 1 - 3, părți integrante din prezenta hotărâre. 
          Art.2. În vederea aplicării procedurilor legale prevăzute de Codul Administrativ 
pentru respectarea drepturilor de carieră ale funcționarilor publici, se stabilește un 
termen de 30 de zile pentru intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 



 
 

 

2 

2 

         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Compartimentului Resurse Umane din Direcția Economică a Aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Giurgiu şi Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, pentru 
ducerea la îndeplinire.  

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
    Săndulescu Marinela Petronela                            Băiceanu Liliana                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 noiembrie 2023        
Nr. 334   

Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru, din totalul de 16 consilieri prezenţi 
 






































































































































	HOT. 334                                                                      
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	anexa 334_0001



